cordiu auertur aliue pmo quod est  
 deus altissim dim virtutes suas app  
 honstias nobiles ad alia cogitanda vel  
 inquirenda intendit atq gntu pate  
 factu g est tibi p hoc et huius exempla  
 q multo sunt etia deopacoibus pme  
 cause quas possimq auctere vel phibe  
 ne fiant in nobis Cmpm non contra  
 voluntate creatois i con vito et ppter  
 hoc si m tms ad diligentius confides  
 non e h ppe atq totalie impote ma  
 tu hoc apd auiso vel pueritas hic et  
 adeo sit impote azatib ut cam pprois  
 anobis tollat et dispones gtraias et  
 ppacones addona sua recipienda nob  
 dare possit qngz sue fute dignato bo  
 mtatis Eo g pmente seu pmitente sic  
 ob eius mumbus manus nras sine vasa  
 cordiu mtopautimq et p hoc aud no  
 recipimq et hoc facimq opomibz sue  
 virtutibus nalius quas nobis apd do  
 nauit et no g qo aliqua pot qua ei re  
 pstat possimq adeo puse agimq Vides  
 g quia ppe non debet dici ee impo ma  
 contra que nihil possimq et qo tuis vi  
 ribus ab apo nobis donatis pabupanc  
 apas eo tunc non iniuste sed iusto iu  
 dico pmitente non apm recatore impo  
 diente sed nos apas grauissime ledentes  
 dona eius optima anobis repellimq q  
 admodu si quis eruat sibi oculos Non  
 contra solem tuis limie ase expellit hoc  
 facit nec in lesione aut detmctidapuis  
 sed in piam lesione dz g tibi qo oibus  
 antedictis ad ea diligenter qsdauis q  
 mtenco eius quod e esse impo ma no  
 di ppe et smr et h totid Nisi decca

totu Am in eius pot est conuquodq corp  
 que sint ut sit vel non sit ut fiat vel  
 non fiat et etia vicia et peccata deest  
 ero et potlate oio Am hic e qoimie  
 adnateissime ptatis qpd aut facit  
 pcurare ut fiant non est ullo mo ptatis  
 eiusdem quia hoc e volitatis ac volissime  
 pmentis Vnde g aliquid sit impote  
 ma iam e detratu est Am ppe ac ue  
 nec nos apm impote ma simq et ppe  
 hoc nihil vicia ac ppe in pot ma est  
 Am nihil vel facit vel ppe esse facit  
 siue pcurare ut sit sufficimq sicut an  
 sum est tibi in actibus qui maxime vi  
 dentur ee impote ma Quales factus  
 comedendi libendi ambulandi Et aut  
 in hoc est Am ad hoc utcumq quod q ta  
 lud sit vel fiat requirit aggregaco admi  
 nistrato adiuuanciu ad hoc ut illud sit  
 vel fiat Eoca vero mtenco qua di mter  
 did aliquid ee impote ma videlicet q  
 quid vel quia possimq aliquid facit quo  
 fit illud fiet vel non fiet non sequit  
 ullo mo pntate aut impo ma circa nos  
 nec lesio ulla mte libertatis sed nec q  
 sequit ut si ad possimq circa effectiu  
 aliqie creatois vel altius tae q p ho  
 possimq aliquid circa apm vel circa illu  
 ay ac ei e q ad possimq i illuacoe  
 quo fit in nobis aut ee nos aplo nec  
 tame p hoc ad in sole possimq vel ee  
 apm apm

**P**ost hoc transibo ad inuestigacoem  
 facti et fatatis et corp ppanaz  
 que vulgo dntur facta et fatandi pot  
 hanc Vnde sint vel non sint et q  
 sit apd factos p m mtencaz corp qui  
 cam possiunt Scito g q factu sed

vnam intentione est fortuna uel in fortu-  
mū aduersitas uel prosperitas exaltatio uel  
depressio pre ordinata seu predestinata aut  
appata alicui in ipso natiuitate sua uel ante  
**H**ec est intentio fālia astronomi suam  
iudiciorū suarū fatidicam nōuānt. Et dicit  
fatid abosue a for fatis tamq̄ stella  
natiuitatis uel gressoris uel cetera alius  
hanc precedentis et gressoris et natiuitatis  
hoc fata siue locuta fuit prefignando  
siue prefignificando ad circa apm uel et  
illam alio mō cetera intentione fatid intel-  
lexerunt cultores multitudinis deoꝝ pre-  
ordinatū et predictū ab opib̄ diu q̄  
colabant predictū mō demeritū op̄  
nabantur em̄ deos t̄p̄ loqui uidelz q̄  
m̄torie cōmatorie et demeritū. Ea  
uero que gmmatorie uel gmmatoria  
dixissent posse alii ne cūerent demeritū  
ata uero m̄torie cūerit tamq̄ decreta et  
statuta deorū. Unde et fata tamq̄ dea  
et predicta deoꝝ op̄oꝝ quos mentari i  
pōt̄ et credabant nōuāuerit fatid q̄  
intentione ostam est fma et asserto  
deoꝝ op̄oꝝ dicendo uel fando expressa  
et demeritū mōta. **De magnis eue-**  
**tibus aliisq̄.** Non em̄ dicit fatum de  
cotidianis et modicis euentib̄. **De**  
aut̄ tam̄ hūit op̄oꝝ multiploꝝ nar-  
ratū et assertis hom̄ et maxime mu-  
licū dicitur se audiuisse deos loq̄  
tes in natiuitatib̄ hom̄ et mulierū  
uentus astras sed et usq̄ hodie apud m̄  
tas nationes est hūis op̄oꝝ et forsū  
apud om̄es. Et multas ex egregijs  
militib̄ sit fatatas dicit et magnas  
euentus cap̄ adijs uel deab̄ anquā  
euentus pre fatos. **Et** postuerit quid

deos esse que talia p̄ferentur aut p̄dicent  
maxime in natiuitatib̄ hom̄ dicitur se  
audiuisse deos colloquētes de euentib̄ mas-  
tenū. **Vel** forsū arbitrari sit hōiū  
deos assistere penibus hom̄ q̄ natiuitatib̄  
quam deos. **Et** hoc licet superstitiose et  
pone amiliū dicit uideatur quia uel famosē  
uel fabulose tamē pene q̄ter de et fatati  
multi de antiquis et quib̄ et hūis mō  
tempis non multū longe atia natiuitatis  
mō non est p̄mittendū q̄ de hoc a  
uitas si deus uoluit aut uisimilitudo q̄  
erat. **Et** temptet an p̄ me ualeat inueni-  
ri. **Et** rōnd̄ aut̄ tibi q̄ quia fuit gōyta-  
lis phis eius eloq̄ria usq̄ hodie tota  
latinitas non in m̄to admirat̄ et inter-  
ytalicos sapiam eius reputo et arbitror  
admirandam qui dixit fatid et ymarine-  
nem adom̄ tē. **Et** distinxit inter ca-  
m̄si inter moia t̄m̄ dicens fatid esse  
tas colligatas per quas res adus q̄no  
a seire oriūt̄ uel fuit. **Et** it̄m alio hōiū  
dixit quia fatid est ex om̄i cōm̄tate  
fluens. **Uitas** somp̄na quib̄ sermō  
bus et si ueritatem explicare p̄bi uisus  
fuit adom̄ tamē et explicatōm̄ p̄c̄it no-  
m̄tatis nec appet̄ nobis nec facit nos  
stare quare fatid sit nōuānt sit. **Remis-**  
**tere** q̄ corū que audiisti in p̄cedētib̄  
hoc ē m̄p̄na parte tractat̄ astius q̄  
est de om̄i et p̄ma p̄te t̄m̄is sapia-  
tis ac dialis magist̄ de uerbo p̄mo sui  
p̄gemitō q̄ p̄m̄ gemitō p̄m̄ q̄ locutor  
semetip̄m̄ dixit et n̄ alit̄ an̄ oia tempa  
et anq̄ aliquid araret. **Et** et dicit  
cod̄ uerbo quecūq̄ fatid erat siue i  
rebus siue de rebus. Ita ut nullū ex  
euentib̄ uel reū uel hom̄ quod nō i  
co illo et p̄ apm̄ dixit p̄l̄ nec ardo.

nec modus in tota serie seculorum ab eo  
 pretermisus est uel tacito. Quare quod  
 tunc erat futurum tunc factus est et locutus  
 Et per hoc tunc factus siue dictus est huius  
 Unde si uideri per notatorem factus per magister  
 uerbum quia dictus ab ipso primo locutore per  
 quomodo. Scis enim quia dictus a factus  
 non solum res dicitur sed opus factus siue  
 dictus ipse quia res facta uel dicta dicitur  
 da est. Hoc ergo ad uide est notatorem non  
 seu notatorem facti et agere facti soli uerbo  
 creatoris magis et per quod futurum  
 et ordinari apud semetipsum ante secula  
 totam seriem seculorum atque tunc. Omnia  
 quoque euentus hominum que dicitur fortune ut  
 in fortuna et bona quedam omnia tam  
 nature quam gratia que future gratia. Et circa  
 temporalia siue carnis de quorum modo sunt  
 pone afflictiones de pauperibus et gemitibus  
 ipsa que paupertas aia que tormenta huius et  
 circa mors que aia uulgare scelerum ma  
 la et tamquam mala fugit cadit et per se  
 pellit a mala uero culpabilia que uita  
 dicitur atque per dicitur apud semetipsum  
 futura atque preuidit. Nec uoluit ut es  
 sent. Quod ipse uel ab ipso uel per ipsum quoniam  
 non deceat gloriam eius et bonitatem eius  
 ut sit talis talis. Statur ergo apud se in  
 uerbo suo omnipotentissimo et per ipsum non  
 prohibere ea esse sed limitare et modera  
 ri atque ordinare. Limitare quid ne co  
 nspiciantur quocumque mali huius huius  
 uel demones uellent aut suggerent. mo  
 derari uero multum atque propter ar  
 resistentes quas amicos sola totaliter mouit  
 sapienter uel modice. quocumque non ante  
 uel prius fierent quam ipse uoluerit illas  
 ex eis elici per quas ea permittenda po  
 tius eligit quam quod minus essent aucte  
 da seu prohibenda.

**H**is quae de rebus tunc diligenter  
 ab intellectu et intentione sermone de  
 quo dicitur homines ualde miramini fa  
 to euenit hoc uel per factum. Quoniam si factum in  
 telligatur ibi uerbum dei altissimi non potest  
 uel dici nisi de bonis uel nature uel gratia  
 uel gratia uel tempore seu fortuna. Et nota  
 forme intelligo ipse bona antedicta quod uol  
 gus in suspicionem in fortuna nota. Quod non  
 sapiens dubitat illa esse bona dei dona in  
 fructuosa in uoluntate et inestimabile pro  
 cosa. Verbo quippe dei atque per ipsum facta  
 fuisse aia et si quocumque opus creator et si  
 enda quoque factus est. Declaratio est  
 tibi in prima parte tractatus apud et hoc usque  
 autentico sermone per huius gentis helio  
 huius enim omnia dixit. Verbo dei celi  
 firmari per leo uo et doctrina christiano  
 uel factis sunt huius sermone hoc aut  
 est quoniam uerbum apud maxime in notuit  
 et per legem suam auctore latere dicitur  
 per dicitur in indubitata fide tenent apud  
 quod pari cultus honorificentia in ipso gen  
 tore suo in comitate deitatis tota deuote  
 ac studio ueniant. Nec apud illos quod doc  
 ti sunt in gente christiano accipit sermo  
 huius facti euenit hoc uel per factum. Quoniam ne  
 intentiones huius quod dixi. Videlicet quod  
 significat uerbum dei facti nomine a apud  
 eos et circa se esse non uident absque di  
 stinctione expressa atque declaratione. Cauent  
 enim sibi non in modo non solum ab erro  
 re impietatis augere sed circa ab ipso  
 spe et suspitione cordis in sermone et  
 colloquutionibus suis. Hinc ergo facti nomine  
 abhorrent tamquam sancti eis uel in mat  
 ridolatriam quod summo deestant uel  
 uident tamquam amice sui uel uel in  
 sapientie aut debent arguere per huius  
~~atque diuinitatem per quod creatur dicitur~~

deluamendū. Nec te gubare poterit  
aut delere argute sophistarū dicendū  
postquam creator dixit eternaliū omnia  
eventus futuros et uerba eius in mu-  
tabile est per omnes modū. Et omnia eius dic-  
to uel assertio nra. Et omnia impo-  
mentū fuisse. Nec g- e uerba uel  
omnia quequid dicit si remissionis sicut  
arguitur quos impeditibus de pūde-  
tia creatoris audiuit. per omnia enī  
similia te herere debet in cōsibus que circa  
uicā dei uel dictū obicit. Quicquid  
et in his que circa pūdentia. Et tunc  
tibi a sermōibus qui duplicem statū aut  
dupliciter de quibus audiuit uel posse  
signū uel in amant uel discrepancia si  
dissimilitudine inter uerba dei uel dic-  
tum uerba est uerba mentendi uel  
dicendi falsa uel falsitas uerbi dei si  
falsum uerba dei. Quia enī dicitur dis-  
crepancia inter uerba et res dicitur  
et huius discrepancia indubitanter impo-  
est. Immo enī e aliter e mēbris se-  
hera quā dicitur dixit. Et prout non est  
nra de unoquoque q- pūdit deus apm  
pūdisse illud. Immo multa pūdit q-  
amūquodq- pole est apm non pūdisse.  
Et de ista similitudine se hē p- et denerbo  
seu dicitur ipius existimū e q- apm nra  
ta ab etno dixisse de quoq- unoquoque  
pole est q- apm non dixit. Quicquid  
dixit tibi tunc dicit esse ab uoluntate et  
pūdicatē. Et pūdicatē atq- diuisione  
et are et dicit. Quota finones loquū  
de pūdentia creatoris p- et p- lib- loquū  
tibus t- uerba eius uel dicitur tibi ca-  
uendū est de similibus locutionibus s- mo-  
nibus. Et ut clariora fiant t- que  
audiuit circa uerba creatoris et pūdentia

Intende diligenter in exemplo quod po-  
no tibi. Si quis dixerit deduoibus appo-  
g- timentibus quod uerba e semper altera  
et uerba hoc est omnia demonstrato eo quod  
est omnia et firmā uel in tenem suam h-  
quod non demonstrat manifestū e apm  
non posse mentiri hanc h- hoc e omnia.  
In hac intentione quam dixi tamē pole  
est non e omnia qm de uerba pole e ipm  
nra omnia t- p- p- nra q- t- q- t-  
gens p- diuante factus non debet e  
mutabile deū non posse mentiri uerbo  
solutet multarū qualibet e- q- dixit  
uel dicit pole p- non e omnia. Sed aut in  
hoc est. Omnia quicquid modo intentio uel do-  
monstrato q- sius non cadit nisi super  
illud deduoibus quod est omnia non p-  
e falsum uel falsa licet falsū esse p-  
p- quod per eam signū p- si falsū  
e- non p- p- eam uel p- illud. Antea  
factus uerba dei falsū e- non p- p-  
multa subsunt ei que pole e- e- falsa.  
Evidentius autem est in euentibus si d-  
ero de morte et uita alicuius ita erit  
de isto tras demonstrato id quod erit  
de morte uel uita eius. Nescit tamē q-  
erit hoc est an uero morietur an uiuat  
p- illud quod erit demonstrato. Videt  
h- manifeste quia non possit mentiri.  
Et uerba meū est omnia quicquid accidat  
de morte suo uita illius. Omnia nō cadit  
uerba meū nisi super id quod erit de  
morte uel uita ipius sit uerba dei n-  
cadit nisi super ea que uera p- aut.  
De futura uel p- p- p- aut audiuisti  
de pūdentia ipius. Et prout hoc cad-  
uerbo p- hoc erit si aliud e- futū de  
uita uel de morte ipius dicit illud fo-  
re p- e- et denerbo dei quatenus mēbris.

tam longe ab invicem distantibus fas  
 est uel dici uel inueniri similitudine  
 quia creator benedictus eod uerbo p omnia  
 quo dixit hoc ee futurum q reuera est  
 futurum dixisset illud apm non ee fu-  
 turum si in uitate non eet futurum Et  
 illo uerbo uerbo dicta st oia uera que  
 oibus oribus nris diabilia st Quia no  
 error quem prodixi tibi de diabilibus  
 et omniabilibus occasiorem huius uide  
 ex hoc quia in uicibus fuerit uera ab  
 etno et hic error destruit p uitas qd  
 ostendam tibi autem uera fuerit uita-  
 tate qua erat in eis Gant g et ipa  
 tu in non entibus nec uitas nec aliud  
 ee possit Si uo non erat uitas corp  
 nec erat in eis illa g uera erant uita-  
 tate que nec erat nec erat in eis ho  
 em ita dici uideatur ac si dicit q aliq  
 erat albid albedine que nec erat in  
 eo nec innotem forte difficultate  
 hie sermo que dicitur uera ee ea que  
 de futuro st siue sint nra siue gtinge-  
 tra quomodo em om s plen ee oritur  
 tras si uitas eius non est Non aliud  
 ut uidetur quod si dicitur sarrates  
 ee phis aut sapiens sapia uel phid q  
 non est aliud si dixit quia uitas illa  
 futura est hoc est ac si dicitur q  
 sarrates est sapiens sapia q mada est  
 sed futura est Si no dixit quia uitas  
 illa est Ubi g est Non p dicit qm  
 sole qm erat si sol non esset di mo-  
 tras esset oritur uera ee emuatio  
 qua dicitur tras oritur Quod si uo-  
 luit de hoc calumpniari sol est Et p  
 hec he uitas illius emuatioe st in  
 quo sit et a quo sustentet Grat mtra  
 imbecillitate intellectus Deseret ei cu  
 ista solo si dixit ei aliqua dies pnt

que mo non est uel aliqua dies si est  
 que non di est manifestum est tibi quia  
 neutra asant emuatioe hie st in q  
 sit quare non he st in quo sit uitas  
 tu neutra st in quo sit Cogitanti quida  
 uel hys uel similibus aombus et imbecil-  
 litate intellectus deficientes ab in uentbe  
 uitatis Et eiusdem aemia tamq ceti t  
 eralundi non in uementes Dixerunt  
 pma uitate ee qua uera st amad hie  
 hie aut error destruit uis quas dico  
 et ostendam tibi hanc pma hec est d  
 em intelligit q pma uitate uera sint  
 oia huius formalis aut effectus quod est  
 die qm aut intelligit q p hoc nome  
 uera p dicit p uitas que non s nisi e  
 ator benedictus et hic ponet cam ex uita-  
 tate in di no aut intelligit q per ho  
 nome uera p dicit quidam effectus  
 pme uitate cadens super amad uera  
 que admodum hinc spersit asole super  
 amad illuata ab ipa et manifestum est  
 intelligencibus quia uitas huius lux  
 est intelligibilis ad uirtute intellectua  
 miam q admodum lux cordis ad uirtute  
 uisibilem miam Et p hoc omne et solidu  
 stabile uerum est nobis Quod admodum so-  
 lidu lucidum actu uel illuatum uisibile  
 Nunc g he ponit pme uitate certitud  
 st in intentione hanc in oio non ent  
 bus Am in mirabiles st tam coeles  
 qm pnales ut aie humane et pas-  
 siones corp atq huius future st et no  
 diu st tamc om e de qualibet corp qm  
 hec res est quare corp demonstrata  
 hanc rem aut forte nichil est am  
 nec st in huius emuatioe ez nec p d  
 catu forte em predicat ee quod n diu  
 est sed nec qpo s st et predicati

Non entia em illa nullo mo quita  
sunt quide reali et s vitatem vo  
revera diuisa qm reua her res non  
est vel nondid est Quare hanc rem de  
fata denon entibus est Et aut om  
hanc rem fore sdm intencioe poid  
huius nois om quia dicit pma vitatem  
in eo de quo predicat Quare pma centia  
erit in hoc non ente et in di sli vero  
et p hoc similit non ente quis aut  
telligat hoc q ens sit in non ente no  
q em liquor in vaso q non d nec alit  
corpore q no did e nec sda maia q  
non est Nec ullu genus vero pe to  
gitari e in aliquo quod non sit smp  
inamifestu e et in mia modo ce vera  
que possunt ce falsa etes aliud si qm  
get recedat pme vitatis centia et in  
traret apaita cord Quare ergo locu  
mutare vel hitacitudo cam se qohor q  
dmp se aliud mag anais mgens quia ut  
falstrate uel alio illam opellente fu  
gabunt a vero in quo erat tanq mpo  
tens alii remanente Non em pe re  
manere vitas vbi in erat stab **Etamp**  
siue falsas ad sit siue nihil mpo e  
q opellat pma vitate si em aliquid  
est mpo e ut sit ei fortitudine q  
pabilis quomo q opelletur p piam q  
si nihil est falsas multo mag parte ge  
pma vitatem Inota her inuenies et  
alia mgencia non tam mpoia qua erit  
arisione dignissima Si ud dixit q vi  
tas her qua ve snt enuaciatoe uel  
vera cap significata est velud linc a  
persid a pma vitate super oia va hie  
non effugit qn nec heat q redd et  
ofitei q linc illud spergit super non  
entia ~~hanc aut pation nec magis~~

~~recipit~~ Et quod co illuata sunt et co luce  
in finita non entia hanc aut pane nec  
ymaginato recipit nec intellecto Si et  
linc illud actus e quomo e in sbo non  
ente smp qstud actus erit etmd et in  
mortale incorruptibile vte inpassibile q  
et mgtingentibus vis Inpo e in mlla  
qtingentid diuilitud om ce nec em est  
quoridid diuoz graditacoe appoitospalcento  
om **Etamp** si in cad qm quitate sint  
ad vitatem pma duo huius appoitacoe quid  
non cadet equalit sup ambo linc istud vi  
tatis Quis admodu si duo illuabilia in  
cad qm quitate et aliis disportibus fuerit  
uel se hitacit ad solem et que illuaha  
fuerit equalit illuabunt Et uel vtz  
illuabit uel neutru **Am** qualis rec  
dit ab alto cord aut pma vitas recit  
ad se radid et hoc non accidit in aliquo  
gnd naliu opacem aut qm quod erat  
om recedit aliud illo et hoc non e polo  
mpe illud moueat Quis aut mtelligat  
diuilia moui Quale mtelligat quis  
enuaciatoe moui uel qm enuaciatoe ad  
nec voluntate nec naliu polept ca  
mouit **Etamp** huius linc erit ne pabi  
le in oi enuaciatoe Si pabi erit q pe  
cius in sbo et pars mpiditaco Quare  
alterutro corp destructo destruct pars  
illa her aut manifestu mpo e est Et  
pona tibi exemplid ad hoc s pante  
disputat uel non disputat her em q  
est om siue socrates sit siue non et  
que om destructo socrate Si aut ps  
vitatis qstud ce in socrate destruct  
illa pars vitatis destructo socrate De  
structa aut parte no remanet tantu  
tegru quod est socrates disputare uel  
non disputare hanc etia illud no mag

illo modo uerum quam fuerat socrate per  
 manente Quare manifestum est nec tota  
 ueritatem illius nec partem in socrate  
 Quare est manifestum quod est disputa  
 re uel non disputare Quia si in eo quod non  
 disputare nec ueritas nec aliud est uel ad  
 se aut opem sit non ens et nichil ut po  
 te pura negatio erit contentitate tanta  
 eo quod est disputare Quare eo destructo de  
 struetur Omnis ergo non est disputare scilicet  
 non est ueritas in toto illo quod est scilicet  
 disputare Quod est in fluencia huius  
 ueritate prima descendens et supra  
 uera propria aut est naturalis aut uoluntaria  
 a se prima ueritate Quod si fuit naturalis ut  
 pretigi erit similis siue primitiis hoc  
 aut non patitur nobilitas prima ueritatis  
 prout amiltones iam audiuerunt Si uero  
 fuit uoluntaria per uoluntatem ergo spiritus erit  
 uera omnia uera Quare ostendit rursus istud  
 finari illud blasphemare illud negare de  
 non erit uera per uoluntatem eius Et apud sa  
 hite ut uera sint Et ergo uoluntas eius  
 tam omni finitudo et raptim Quia ergo  
 facit ut omni sit apud finem facit ueritate  
 fuerit Quod ista in fluencia non est ut  
 contra creatorem uel creatorem uel Quare  
 ergo intellectui eam ab ipso uel intelligam  
 ad non in fluens uel speget ad istud hinc  
 alia eam non habeat nec erit ois per quod  
 non erit a creatore Quare nulla erit  
 ueritas et per hoc non est omni Et ergo hoc  
 opem ueritudo per nulla ueritate Et hoc  
 aliud nichil est omni et in mirabilia huius  
 Quod huius ueritas ad nec sit pars eius  
 super quod cadit nec ipse sit totum separabi  
 lis est ab eo saltem intentione uel intellectu  
 Quod amissibilis est et recuperabilis  
 in multis uel multa per uera que prout non

est uera Et multa non sunt uera que prout  
 est uera De omnibus autem huius de comite  
 omni accidit ergo omnibus huius Quod est socrate  
 disputare non recipit in ueritate sua uel ef  
 fencia ueritatem Si omni ueritas est ei uer  
 tas nullo modo posset recipere falsitatem Nich  
 em receptibile est aliquid quod sit gradus ut  
 ueritas aut tarius ueritate siue aut aliquid  
 ueritas suorum Est autem receptibile falsitatem  
 Non est ergo ei ueritas ueritas Quod est socrate  
 tem disputare nec aliud est nec alius ueritas  
 si sit ueritas quod si sit falsum Effet autem aliud  
 et alius ueritas si ueritas est ei ueritas  
 manifestum est quod est prout hanc intentione  
 tu sit in fluencia aliquid ueritate prima uerita  
 tis descendens super amara uera et conuio  
 te dicatur de comibus illis erit separabilis  
 saltem intellectui ab amouoque corpore Et hoc  
 indubitanter sit se habet modo eo quod nec  
 est tota ueritas eius in quo est nec pars  
 sed est receptum super totum et plenam  
 essentiam Quare ab amouoque huius erit  
 actu uel ueritate saltem separabilis ueritas hoc  
 hoc autem manifestum impole est in mirabilibus  
 Quod ueritas est socrate disputare uel  
 non disputare Nullus enim intellectus per  
 ab eo separare ueritatem et eodem modo se habet  
 in ueribus similibus hoc est que sunt disuete  
 graditudo Sed modo se habet in eo quod est  
 aliquid est ueritas uel aliquid ueritate est nullus  
 enim intellectus admittit ut non sit omni  
 aliquid est omni neque ut sit omni nichil  
 est omni Similiter nullus recipet nullam  
 ueritatem Quod est manifestum sit  
 multa fuisse uera ab eterno diuersa  
 et uaria et ois admittit non gmgon  
 tia multa magis gmgoncia de futo et  
 alia Nichil autem ab eterno fuit preter  
 creatorom non fuit hoc ueritas effusa  
 tu apud creatorum non sit omni hinc

persim ab ipso super omnia vera scdm  
hanc opinionem aut q non erant vera &  
erant vera veritate que non erat. Quod  
si dicit quis veritas illa fuit q cito fuit  
prima ac lucidissima veritas que e sol spua  
lis intellectus et omni suavis intelligentia  
Quocumque modo q cito fuit sol sue lucis  
eius tam cito fuit et splendor corporis e  
mittans et spersus p totum orbem re  
ceptibilem ipsius. Dico quia si totum ce  
lum colimus lucidum et ad instar solis  
nichil lucis cadet vel spargetur ab eo  
se et hoc est qm contra celum non e ad  
acceptibile vel lucis vel alius in fluen  
hor aut est que admodum pcedit id ut  
si quis dicat vas quod non est accipere  
liquorem aliquo et acta qui non did  
illuminari a sole atq suam non ens substan  
tare actus quadam. Quod si dicit quia  
splendor a celo spargetur sup mane vel  
varium nam audiuisti super hoc ap et  
copiatores eius qui opinati p se de  
struxisse in ame sue variu

**S**ciend q tibi est in his qm veritas  
scdm multas intentiones dicitur. Et  
vna intencio signis siue significatio  
et veritas apponit sicut et hoc modo veritas  
non est nisi accipere pgra. Secundo modo  
veritas apponit falsitati que e appentia rei  
aliquis que non subest. Et scdm hunc  
modum dicitur falsi homines qui pcedunt  
gotius gratia eius quod hnt in eis. Et  
ut q et noto more notam cam tibi. Vsu  
alio no simulaco vocat. Tercio modo  
veritas apud est puritas ab admixtione  
admod dicitur omni argentu quod e puru.  
Et tanto vniu qnto puris hinc ergo  
veritati impuritas apponit e siue ut gra

siue quod vniu videtur ut pua. Do  
mo apm et vni vniu hinc est re  
siduu atota varietate et arduitate ac  
eidentiu et hoc e et quod copulat diffio  
in quid non cadit ad deatibus sed ca  
sola que sue rei centia siue sua. Vni et  
re sue notata est vera diffio omni co  
plicato est apud pte integra ac pura  
absq admixtione vel admixtione alius  
copulatio et notata e sua p hoc q  
stat sub tota illa valetate ac arduitate  
one actiu sustinens cum alioq ca  
det in non e ppter quod et actus nota  
tid est tamq ad suam cadens quarens  
mte ei et sustentari ab ea tamq pa  
se sub pte non valens vel dicitur est  
actus quasi ad non e cadens qntu in  
se est hoc e qntu e cona actus fap  
perse hoc e ppa firmitate p nalc p  
pster non valens. Vniu mo dicitur veritas  
e creatio siue ape creator. Et omne id  
opacoe ipius dicitur falsitas paut dicitur  
ap in libro metaphis dicens vniu so  
lu e aug nulla est causa et illud est  
veritas. Omne aut aliud est pole e. Et  
illud est falsitas vel vanitas. Et mten  
esta similis est aliquatenq vni cop  
redentibus mteibus. Causa aut in hoc e  
Vniu qad no dicitur vni argentu quod co  
tius plimmo argentu est. Nec symia  
vel pilosus dicitur homo qm cotius homo  
est tanu mteus aut bruid paut om  
quodq cotus que ppter creatoru co  
tius tm est et aforis hnd e de foris  
et aduentiu qm paut tibi dicitur e  
in pma pte tarius papalis ac dialis  
magist. Est quod predicat p hoc  
uorbu est et hoc e esse quo vniu qd

est hoc inquam de deo quoque aliis  
 di accidentaliter siue secundum participationem De  
 solo aut creatoris essentialiter siue per se  
 aut secundum se ab alio quippe alio est sepa  
 rabile actu uel ratione siue intellectui de crea  
 toris uero solo nullo modo separabile est a  
 liquo esse et acquisitione et aduentione huius  
 autem impossibilitas manifesta est quoniam si ei esse ac  
 quisitum aut esse ei acquisitione esse uel ab  
 alio Et ita uel esset esse sui esse uel com  
 mune habere aliam et ita nec esse secundum nec  
 principium et non oportet ut persequar hic distinc  
 tionem erroris a se de qua est tibi in  
 principio tractatu plenissima certitudo quod  
 si aliquid aliud a creatore constituitur tunc  
 hoc est esse formale et aduentum ut po  
 te actus solus aut creator inuis uel  
 potius in time agito falsum esse de omni  
 aliud aut flitas solus aut creator in  
 siue uel ens et uerus atque uitas huius  
 aut exemplum conuenientissimum est et acce  
 luito seu lucidato. flo enim lucidus siue  
 lucens operatione solis dicendus est Et  
 maxime operatione lucis solis que esse  
 lux est et eius esse lucis in se uel  
 intentio sui et uitas qua uel dicitur  
 enunciat et uel enunciat et hoc ut ait  
 autem est aduentione oratio et uel uel  
 affirmatio uel negatio Et intellige  
 did in sermone autem quod oratio uel  
 tam operationem scriptam sed uel uocalem quod  
 spiritalem siue intellectualem Siue autem di  
 tas operatione siue equalitate siue sit  
 non refert quod ad intentionem autem  
 in se est secundum hanc intentionem ad  
 quod uel uel siue affirmatio Et ita  
 aduentione est non secundum unum tempus  
 tantum in se si omne Et potest esse  
 in eternitatem uel in se est quod dicitur

esse quod est aut non esse quod non est  
 uel fuisse quod fuit uel non fuisse quod  
 non fuit et similia se habet de futuro De  
 hoc etiam scire hic quia non est enunciat  
 aliquid enunciatibus que uel aliud uel plus  
 aut minus aut aliter quolibet modo asserit  
 uel negat que habet uel gerit apud omni  
 nabile et hoc est similitudo uel equalitas  
 uel aduentione quod intendit autem siue  
 dicat quoniam siue concordia uel apud  
 enunciatibus et siue oratio. i. affirmatio uel  
 negatio siue prout oppositum tibi prout huius  
 quod gerit uel concordia enunciatibus et a  
 nunciatibus uitas est utique Et gradus si  
 ueritas illius est flitas utique in se  
 est enunciatibus quod a sua affirmatio uel  
 negatio non dissonat aut discordat  
 Unde manifestum est quia uitas et flitas  
 enunciatibus secundum intentionem istas uelut  
 respectus pro aut operationes operationum atque  
 dissimilitudo ad affirmatio et negatio  
 suas Et uitas atque flitas affirmatio  
 et negatio operationes siue siue uelut  
 aut respectus operationum affirmatio et  
 negatio ad operationes siue siue  
 uelut quas significat alibi autem declaratio est  
 per me quia operationes et relationes nec ad  
 diunt nec minuit uelut in semetipsis  
 nec panis aliquid in illis nec operationem  
 aut uelut per hoc quod est operationem aut uel  
 latum non habet aliquid in se sed habet ad  
 ad se uel se habet Et sic dicitur uel significatio  
 apprehensio cogitatio amatio per hoc quod significatio  
 cogitatio aut apprehensio amatio  
 non habet ad in se. nec iste dispones siue  
 operationes requirit esse illud in quo se  
 uel de quo se significatur. enim plenius illud  
 quod non est. nec significatio quia significatio  
 est aliquid in eo si amatur. et id quod

q non est et desideratur filius qui mundus  
est et desideratur autem quod mundus gna-  
tus nec unquam erit apprehendit et res app-  
hensione que in ea non est et amat  
amore qui in eo non est et desiderat fi-  
lius desiderat quod in eo non est et gnatu-  
rum est et desiderat passivus siue predi-  
catus sunt de rebus in quibus non sunt anima  
sunt in casu vel ad casu vel de eis ab albe-  
dine autem vel alia quacumque sensibilibus q-  
litate non fit denotatio vel predicatio  
nisi de rebus in quibus per aliud enim  
dicitur nisi quod habet in se albedinem vel in  
quo est albedo amato autem dicitur non in quo  
est amor sed id in quo est vel de quo est  
nisi forte super addat amato a se ipso  
autem enim idem est amans et amato et  
ad hunc modum se habet de significacionibus  
apprehensionibus et affirmacionibus in re-  
bus omnino predicantur de rebus in quibus non sunt  
et de rebus in quibus sunt hoc autem ne co-  
tendit ad apprehensiones sensibiles sed  
ad affectiones sensibiles animi quod non  
sentit nisi quod est anima non sentit  
nisi quod est anima autem in hoc est quod non  
sentit nisi quod partialiter agit in sen-  
su hoc est in organo sensus Similiter  
non delectatur sensibilibus nisi quod est  
Nec delectatur quod non est Inymagi-  
nacionibus autem et in hijs que super casu  
sunt disparibus animis in rebus currit acco-  
quod admodum dixi Venertur et ad id in  
quo ex am plucendum quod et argumen-  
tationes supra positas Et dicitur quia enun-  
ciabilia de futuro ubi nec stricta sunt  
nec predicata presentia via sunt hijs vi-  
tate hoc est generica siue generica siue

adequacione siue equalitate Et dicitur mul-  
tas genericas multas et hijs generaciones nec-  
esse aliquid in rebus nec ponit aliquid in eis  
et est etiam predicaciones quasdam casu vel dicitur  
si predicacione usualiter enim dicitur omnia non entia  
generica esse vel quate in non esse et omnia  
impossibilia generice in impossibile omnes rebus sunt  
et in rebus et in rebus in rebus et pa-  
res etiam et equales et dicitur quod ad hoc  
et manifestum autem est nihil horum ad et per  
vitam Similiter et foraminibus dicitur equalia  
et rebus similia vel equalia in foraminibus  
Et que in dicitur homines et in dicitur  
casu et est generica etiam rebus vel hercu-  
lis dicitur similes illi cum nec cesar nec hercu-  
les sunt Quia generica inter omnia  
et eius signatam vel predicacionem vel per predi-  
cacionem dicitur sicut et generice adequacionis  
que posita est videlicet quod non aliquid aut-  
aliter aut plus aut minus quam omnino enun-  
ciationem generice hoc est affirmat vel negat Nam  
generice prohibet si habet aliquid esse cum vitate que  
non est sicut aliquid esse in dicitur in dicitur  
que non est Et generice non entia generica que  
non est et impossibile similitudine debet etiam  
sicut cum dicitur enunciabilia via et generice  
entia siue adequata affirmacionibus et ad  
negacionibus suis non intelligit hoc quod  
dicitur de affirmacionibus et negacionibus suis  
factum sed per potentiam et hoc dicitur quod  
non intendo affirmacionibus vel negati-  
bus suis quas partialiter habet hoc est quibus  
partialiter aut actualiter significantur sed per  
quibus posita sunt affirmari vel negari via  
generice fuerunt abetio in enunciabilia et generice si  
adequata actualibus suis quibus sunt etiam  
affirmabilia vel negabilia Non tamen  
ergo per predictos argumentationes generice

in mirabiles virtutes vel in mirabilia emi-  
 riabilia actu fuisse vera ab eterno Si quis  
 autem dicit voluit quia primo verbo sua affir-  
 mabilia vera et sua vel negabilia affir-  
 mata et negata sunt ab eterno et illi semper  
 gratia et adequata. Quia quid dicit sed non  
 soluit. nōdū quōd dicit non conuenit virtute  
 de huius gentia vel addequod et hoc est quia dicit  
 dicabit. sedm apm conuenit tū nō hūit  
 apte emirabilia ubi podem figeret tū res  
 et si cent emirabiles non cent tamen in  
 virtute cōdi aualiū q̄ intelliget gentia  
 ad relōye et tū adlōnem in rebus hēte  
 non possit p̄ non constantia carū si nō  
 recurrat ad ea que dixi Sicut q̄ aliquid  
 est v̄m quod tamen non est ut thymera  
 non est cuius nec predicatū nec s̄m q̄  
 sit non est mirū si aliquid est v̄m virtute q̄  
 non est maxime tū virtas huius virtas  
 adms siue logica sit et gentia emiracōm  
 que non magis cogit res et q̄ nō et  
 uel q̄ Nec magis est ad entia quā ad nō  
 entia affirmatō cū qua affirmatō thymē  
 ram non est eque quē tū affirmatō suo  
 et que affirmata est ei ut quia affirmatō  
 reatoris et quē tū suo affirmatō vel  
 adequatur eū De rebus autem et p̄dica  
 tōibus et mōis predicandi copodiu me  
 et to mtractatū singulari oratō predicatō  
 nōdū que sūt nō doctōnā p̄anoz mōbz  
 dialibus vel potius diuims Et si remis-  
 si volūis cap que p̄dita sūt ubi p̄ me  
 admirabilis non parū ad declatōne qōm  
 et declaratōm pōitōe q̄ ea que hīc au-  
 diuisti mīto tibi sufficē debeant

**P**ost hec autem reuertar ad fata et  
 fatationes Scito q̄ quia tū lex he-  
 breoz q̄ p̄anoz in hoc concordant q̄  
 in natuūtatibz et an natuūtes sūt  
 azuelōes magnoz euentūū de viris

nastentibus Et lex hebreoz narrat ab  
 ipso creatore azuelōes huius factas et  
 maxime de p̄nāpibus et patribz gentis  
 illius lex autem p̄p̄anoz p̄ angelos narrat  
 azuelōes huius factas In narratōibus  
 etiā eoz leguntur multo azuelōes sūt  
 et p̄ somp̄mā et etiā p̄ p̄p̄as suo p̄p̄i-  
 tos v̄nos Nōmē autē fati vel fate ut  
 fatatōis apud v̄trāq̄z gentē sicut p̄  
 dixi tibi horridū est Nec in aliū  
 dicitur legē legiū vel audiri Et q̄m v̄tq̄  
 lege antiquior est cultura deoz atq̄  
 deoz et ydolatrā voluit reliquie quod  
 et sequela aliqua huius culture Remā-  
 sit op̄o fatatōis potissimū autē et ang  
 seu v̄tulas que vel curiositate faciente  
 muliebri q̄ lenitate vel quositate p̄ q̄  
 mentū non v̄entur nōdū accesserūt ab  
 eis Quia q̄ si cōditō carū hystōrys ce-  
 dilitas ut nūq̄ tollerabilis est eo t̄p̄e  
 quo colebatur multitudo deoz hēc est  
 demōmōz pessimāz sicut p̄mittēbant  
 cultūibus suis dare responsa et multa  
 alia facē sūt potuerūt et in multorū  
 natuūtatibus colloquētes audiri Et p̄  
 ditentes que app̄mabant de eūctibz nas-  
 tentū Et que ap̄i met forstā nescie-  
 bant et suggesserūt hominibus collo-  
 tōnes suas huius et fatatōes hoc est  
 firmas ordmātes euentūū illorū  
 Similit̄ et fata quasi decreta irre-  
 tractabilia et dicta irrenocabilia hēi  
 v̄dū autē hēc faciēbant intencē ma-  
 liḡna atq̄ nequissima v̄dū dicit ut  
 cultūibus suis et etiā alijs sedoz et  
 v̄tas suaderent Et q̄ n̄pote hērent  
 solo verbo vel dicto magis ac p̄dais  
 euentūibus p̄ p̄p̄ara et p̄dais honō-  
 lūis p̄blimari ut n̄p̄p̄ientes hominē  
 ad cultūū suū p̄uocarent Nihil  
 cū intencē poterant nisi vel q̄tū

maliam reatōis uel subūfionem ac p  
dicōnem colentiū uel uamiffiff uamiff  
ffimam honoratiōne suam Nec enī pu  
tatur & ut uehementē gūpstant  
noīari et hēri dī et dīnis hōnōibus  
Uenari Eod' mō pētiend' ē ut de fa  
tabus hoc est de falsissimis et uāiffimis  
deabus quia non sime mīf demonos  
fū aliquid sp' et ad mīuitate collocatōes  
corū audūtur pōnēt mēdātes eos  
quibus pmitte' talia et talia loq' An  
terdū uero fīctōnes sp' et admīratiōes  
uētulay aliquid p hūg mīdāria ab m  
spīentibus optmāe uolentiū. Quēstus  
stus em' et adūlatō a uētulis et mīore  
paupibus non facile accedit sed et de  
diācibus uel sompms uel exponendis  
uel fmgendis q' eis tanta auiditas  
mīendi tanta q' audacia ut nec &  
flagellis ab eis gōtteri possint alias  
erū est muliebus gūaliter tanta et  
hūg credulitas ut uētulas uos astra  
mēdātes atq' fmgentes fīctate de  
psterē non possint licet mīlta rōnis  
mēdātes cas pban' et in nullo uī  
dicas Insuper et hūg mīdāria atq' fīg  
mēta p'ccis magnis emere audacis  
fīme p' Nihil aut' hēre fīrmitatis  
aut nēritatis dēd' dēcorū aut dēcorū  
hūg Quidē manifestū q' qm nec  
uētū nec dīctū reatōis ompōtēs  
mīfert fīrmitate uel nēritate cūcūq'  
q' mīgentibus p'ut sepius mīp'cedētibz au  
dūfī. Qūto mīng dīctā fīōp dēcorū a  
dīctā uamiffimay dēcorū alienū fīrmitatē  
aut nēritatis erū. **C**amp' quōtēs mī  
dātes et illi et ille p'bat' et in uenī sp'  
ab ipīs cultūbus suis Q' si de mīdārye cas  
uel carū cōtēdīmē hēre uolūis lo  
ge nāratōes rōpīanay lege respōsa

apōp et in uenies in mīdābōm mīlta  
mīdātes nec man et ambiguitatem in  
respōsis apōp quā in uenīay p'tem q'  
dīctōis mīter p'ctat' possint In quo q'  
uel eos ignōisse ueritatem et ca astucia hūg  
dēfisse respōsa ut quicq' euenīet illud p'  
dīorisse uidentur **C**amp' iam dēclatū  
ē tibi malio tractatū Et scripsi tibi de  
uētūra cas qm mīhil possint statū  
uel dēfīrre p'ro mōrtalibus uel gūu illos  
q' p'ocus totū bene et tota p'p'tas ta  
rū male & quod ē adūstratis in bene  
placito est reatōis ompōtēs. **S**i g'  
mīlla uī uel uirtute sua sūe p'ō pas  
sime p'esse uel nocē hōmībus q'nto  
fartū mīllo dīctō suo uel locū aut  
loquela **A**mp' p' in nātura uel uirtute  
corū est ut sūent aūctus hōm q'nto  
magis debent p'nosse suos p'fīcū  
q' gōtīnū cultus sūi Quō ergo illud  
non aūctū **S**imp' p' solo dīctō hono  
rāte et potēcias dare possent hōmībus  
et aūct' ab eis omīe gēnū in fortūp  
quōmō se p'os q' hōmīdū et dēp'm atq'  
gūlādī pass' sime et ad hūc p'acū ut  
omīs hōmīfīcētia cultūre sūe gōtā  
ta sū' argūo rōpīanay Et argūo sa  
rātenay Et alīq' atoto urbe rōno  
in fatauerūt mīpatōes rōmanos  
tanēd' sūi g' mīmelīd' et dēp'e spāne dīmp  
ceratū est gēnēd' uīdeay et gēntem  
p'ānay gēntē q' sarrātenay i mīmī  
assīmas et omī cultū cas et eos q'  
lege sūa tōris sūdīs ac uīrbz p'sequī.  
Quō g' solo dīctō rād' hōc possūt nō  
adco in fortūmā sūe in fūstant  
cōmīquāy cas qui nāfūt malīqua  
cas rōpīay gēntū ut mīhil possit  
gūa cas De hīs aut' et alīs que et  
cas sp' gōp'dīam me et tō i tracta

tu proximo si deus voluit. **Q**uam autem  
 modo sublimari virtutes multas possunt  
 aunt et phi et alij animi mundi ut plato  
 et sequentes apud alij vero virtutes aliud  
 eiusdem mundi totius agitur nec  
 non et alias virtutes occultas et demones  
 etiam quilibet rebus humanis gens est per  
 struatur de his quod princeps ad principem tracta  
 tid et pnd et animi mundi negociandi  
 michi videtur anima enim corpus quod animi  
 gubernatio indubitanter est. Regna pat  
 et imperatoris ipse impud aut et dno  
 ipse super illud apparere ex obedientia tam  
 ipse quod mbrax Similit et prudentia  
 conquistate corp que corpi op et mbrax  
 necia sunt sicut tactid et tegim tibus et  
 potus albumasar etiam apudologus tota fa  
 bricatam atq firmacione corpum aialud  
 attinet aialud corp sine natura corp  
 Quasi anima leonna ex materia de quagria  
 tur corpus leone simit. Unde forte  
 sibi dentes et ungues sicut anima vrsina  
 Nec mirum est si hoc attribuat aialud ad  
 ap se sentire videtur de se imo virtu  
 tibus ut prodovi tibi. Et quid enim ipsa  
 bus virtus est formandi flores folia  
 et fructus corpora quod anima vegetabilium  
 et non potius in seibus vegetabilibus  
 est virtus formandi corpora aialud  
 in tanto nobiliora debeant esse seia  
 aialud nobiliora quod virtutes seia ipse  
 no quito nobiliora sunt corpora aialud co  
 pibus vegetabilium Tota ergo gubernatio mundi  
 ex anima ipse est pro se firmo ad plato go  
 pisse posuerit opm et aial intelligens  
 dme prudentie sanctos. Quid autem indygo  
 est ad hoc. Et virtus tactid mundum  
 et omnium corporum posuerit et aial an  
 solid celid. et partem illam omnium corp  
 teri que est anima supra et tota mobit

circulavit que scilicet novem celos mo  
 biles de qua in precedentibus audivit  
 an totid omnium quod constare si conuic  
 celis istis et quatuor elementis dubium est  
 per animam et sequentes eius solidi celid  
 et partem illam que est anima supra vel for  
 sum celid stellis fixarid aial et po  
 sisse videntur. Et auicenna evidenter  
 dixit quia celid est aial deo obediens quoniam  
 or aut elementa aiala pond non videtur  
 tanto plus congruisse. Quis enim dicit  
 ignem vel aerem aialid et Similit ag  
 vel terra. Nec enim vita in eis est. Nec  
 aliqua species motus propter materiam localem  
 nisi violentus qui nullo modo virtalis  
 est. In omnibus aut vegetabilibus aut mo  
 tus tremeti et decem. Et apud dicitur quod  
 vita tremeti atq decemeto detinetur.  
 Videtur autem operis que apparent in tra  
 ctibus virtutes quod gubernatio veget  
 tabilitatis et aialud heri virtus.  
 Et lex hebreorum atq doctrina assentiunt  
 in hoc et doctrina copianorum atq fides  
 non dissentit ab hoc. Ego iam autem de  
 di tibi cum et probatione in hoc in  
 credentibus. Et dicitur quia terra per hoc  
 quod est terra non habet virtutem gubernati  
 uam aialud atq vegetabilium. Nullum  
 etiam corpus per se aial corporitate per gna  
 re nisi corpus sue spiritus terra terra sola  
 et aqua aqua sola. Quod ergo alia cor  
 pora gnanent videlicet aialia aut et  
 vegetabilia ex aiala virtute supra addita  
 est. Virtus et hoc quod fitent pro uitate  
 leges. Quia sicut quod benedictus creatoris  
 datur et virtus gnanent nobiliora quam ipse  
 sit. Et in similitudo lex hebreorum in  
 suo suo uerbo creatoris quibus intelligit  
 ista benedictio videlicet quibus de producat

aque in. Tu uero debes scire quia in  
aeris quatuor elementis non est ad q  
debeat prohibere mundum esse aial aliudmod  
in aetate per humorum incorporatione humas  
non prohibet homines esse aial Et est istud  
completum sine aetate plonis quoniam  
simul in inter homines et mundum immo  
rem non dubitauerunt mouere secundum  
plonem Et sciend est tibi q mundus ar  
tisans per elementa mundo non indiget  
sublimari quia paucis et ceteris et hoc ad  
nostri ex alijs. Scis etiam qualiter per  
humoribus qui quatuor elementis assilant  
nutrit membra humani corporis et partes  
illorum Et qualiter ex illis sit generatio su  
pfluitatio et in inter quorundam aialium  
in eod. Sit uergetabilia et aialia me  
talla et liquores generantur ex quatuor elementis  
Et ea que mirabilia sunt ex huius generatis  
nutritur corporis elementis. **D**ixerunt  
sequaces plonis in firmatione spiritus  
ipsius quia effluuiones et reflexiones  
marium sunt spirationes et respirationes  
spiritus mundi. Unde et quasi naues ei  
posuerunt ubi maiores sunt in undatione  
sunt effluuiones marium. Quod est uel  
abi ipso magna quod amare omni aqua  
dicitur. **U**el in maribus illis ubi  
vehementer maiores que apparent  
huius in undatione horum aut error  
facile manifestus fit si spiritus qui  
liter spirationes et respirationes fiunt in  
omnibus. Et primo quod quia non sunt  
sine motu dilatatione et contractione qua  
runt primum motus. Videlicet uentis atque  
pulmone. Nichil autem tale est in partibus  
tunc hoc est maribus profunditatibus spiritus  
tunc que est uelut uenter quoniam  
maia omnia. **E**t admodum spirationes et re

spirationes augentur in aialibus quod uide  
mentia motus et fortitudine. Et mi  
nuitur ex contrarijs. Nullus autem motus app  
incorporate tunc in undatione uero marium  
hyemales atque uernales maiores sunt  
atque fortiores in undationibus que fiunt a  
hys temporibus. **E**t admodum maria occidentalia  
et septentrionalia uoluntariosa sunt et maiores  
in undatione quam orientalia uel meridiona  
lia. Quare uiciora uidentur esse uitalibus  
spiritibus mundi. Uel admodum que uiciora  
sunt pulmone et cordi in aialibus. Spira  
tionibus et respirationibus fortius mouentur  
partibus remotioribus ab eisdem. **E**t autem  
evidentur si aqua et sequaces eius quia sunt  
uitalis caloris ad orientem est atque mi  
diem. Uirtutes etiam quibus ponuntur  
generantur et uita aialium ad meridiem ponuntur  
videlicet solem et alios planetas et duo  
decim signa. **M**anifestum est quod aquas  
marium aut firmositas atque profunditas  
tunc attrahit et eas acciat aut aliud.  
tunc aqua non nisi uolento motu ita  
conuolant. Si dixit quod aqua attrahit  
eas intra fines suos atque profunditates  
hoc multis modis. **A**dmodum esse impossibile primo quod  
non possit attrahi nisi ubi aqua non est  
arant. Quare aliqua profunditas terre  
uacua esset ab aquis. **S**ecundo tanta fir  
mositas tanta que profunditas que capere  
sufficeret aquas accitentes. **H**oc autem est  
manifeste impossibile. **T**ercio locus ille que  
intrat uel esse omni uacuis a corpore  
quod est impossibile uel esse plenus aere de  
uero non possit prohibere aquas quod  
intrarent et diuiderent spiritum et erant  
deloco illo. **P**ropterea tunc locus ille tunc  
multas habet singulas et contrarias. **E**t admodum  
non aliter attrahit aere nisi dilatato  
pulmone et extenso uentre. **N**ichil.

198  
q̄ ralefit in profunditatibus t̄ic s̄mp  
spiraco et respiraco non s̄ nisi sp̄us  
aeris aquo et denotantur q̄am f̄stid̄a  
est quia si om̄ia interiora aliam aialis  
videlicet venter et pulmo plena essent  
aquis respirare non possent q̄n potius  
obtusio sp̄i et via spiracois obstruita  
suffocaret sine cōtingeret app̄z aut  
inde spiracoem et respiracoem de aeris  
om̄i sola aialia spiracoem et respira  
tio aera vivit in illo p̄pter quod et  
p̄stes incō vivit non possit nisi qui  
et maera capita eleuant et natantes  
capita super aquas portant p̄stes uō  
qui p̄ intra aquas morant̄ nō respirat  
p̄pter quod nec pulmonē h̄ere d̄m  
Nec ōz q̄amp in morer̄ in destruc̄o f̄o  
tascaustus t̄d p̄pter hoc que h̄ic d̄xi  
tibi aeris potis corp̄ que didisti in  
sp̄a meth̄e? Vbi declarata est tibi ead̄  
motus motus vbi declarata est tibi q̄  
motus huius ebullitatis tantus ē. Vn̄ et  
ferrior maiē casualis d̄. Et t̄nd̄ n̄st̄  
q̄ motus ebullitatis est q̄ vaporibz ac  
solutis p̄ calore atqz multat̄ et asce  
dentibus multat̄ q̄ sua et astensu aqua  
impellentibus atqz sur̄id̄ eleuantibz ex  
moare q̄ cam̄ cogentibus

**R**eitar̄ q̄ et d̄ca quia p̄lo et quā  
p̄ p̄ posterius aut̄ intelloc̄e  
vnam aiam ē om̄i celoz noue mobi  
lud̄ aut̄ non si p̄ d̄co q̄m cad̄ iudicia  
que iudicant̄ vniū celoz ē aiam m̄  
dicant̄ om̄es ē aiatos videlicet motus  
d̄mp̄ diuersas ē motares celoz illoz  
iudicat̄ diuersas motus ap̄oz aiatos  
aut̄ ap̄oz nullus possit esse nisi aias  
ap̄oz. Non erit q̄ aia vna aiatos ē  
noue celos. Quod si d̄xi q̄ quibz mul  
tudo celoz non p̄hibet̄ vna aiam

aiares eos om̄es t̄d euidenter apparat̄  
in corpore humano tanta ē multat̄  
m̄bray atqz diuersat̄ et aiam vna  
aiares oia illa q̄nto fortius nō p̄hibet̄  
aiares vna tam nobilis corpora t̄a p̄ha  
ut̄ s̄mt̄ noue celi aiares. Quod si d̄xi  
quia motus diuersitas hoc p̄hibet̄ in  
celis. Vn̄ non et maialud̄ m̄bris t̄a  
ta quippe motus diuersitas ē in aialud̄ m̄  
bris. Por̄ em̄ non h̄e motus p̄m̄ motus  
bus aliaz m̄bray et motus eius d̄xi  
erit p̄stolem et diastolem hoc est e  
leuacoem et depressionem. Et motus  
h̄ic non est voluntarius aut̄ impatiens  
Nec ōm̄ voluntate uel pote h̄ois uel  
altius aialis motus huius r̄p̄m̄ uel  
p̄hibere aiatos vob̄ oculoz videt̄ volu  
bilis aiatos brachioz ad̄mtus motus  
pedis manū. Quod uero aliud posse di  
ci videt̄ de capite splene corde gremia  
libus lingua at labijs que tam longe ab  
vnicem ē videt̄ et tamē nec po  
sunt adhuc vnicem aiatos esse  
q̄am sed ab aia vna vnicem aiatos  
trari et regi q̄ oia h̄e que ō aia to  
tus corpus. Amp̄ si p̄lo sensisset di  
uersas aialis celos om̄es moui et re  
gi q̄ t̄at̄ m̄diū sublimat̄ s̄m̄il̄ ad  
quid posuisset cam̄ q̄p̄at̄. Et p̄st̄m̄  
cō cad̄ et diuerso. Nisi quia aiatos duas  
naturas requiebat̄ ap̄ m̄diū diuersi  
tatis que et p̄tem h̄e q̄ cand̄ in vno  
statu s̄ p̄sistente ac p̄manente vide  
licet p̄tem celestem que noue celos p̄  
dictas ḡinet̄ et p̄tem sublimat̄ t̄uz  
tanta mutabilitas tanta diuersitas max  
q̄nt̄ ad statū in f̄iōd̄ celoz et cond̄  
que in eis s̄ ut̄ nihil fere in ead̄  
statu apud ea p̄maneat. Et amp̄ r̄pa

corpora aialia et uegetabilia clonata  
sunt et quoduiso composita qm cogit  
Elementa em gda sunt sicut alibi didicisti  
Non est miru qd cu una quaz aia q  
gruere debeat corpi suo ut pote per  
fectio illius et forma tamq matie qpe  
Non emid qd si ptem aie tacus mdi  
idem possit et ptem diuisu pp agru  
tiam quadiu cam oportere hanc ad  
idem et diuersu qamp ad ipi noue  
celi mobiles indiuidua sint aut euse  
ppa aut diuersa qualiter possit pto  
vnicu illis aiam et quid pacus multas  
hominibus aut multis alijs aialibus q  
amp non videtur nosse naturu aie p  
hoc q aia est. Nam natura forme  
p modu quo forma est qui ponit vna  
aiam diuersis corpius per se et natis  
aut vnam formu diuisu matie p et  
natis. Quod dico pp trietra homi et  
alioru aialiu que non p nata et p  
se sed motus suis et dicitur et per h  
aia tacus contingit sufficit toti et p  
pfectim cu ptes omnes colligantur hanc  
admutem mediatu uel i mediatu. Que  
admodu se ht res maibus aialiu mibz  
Celi uero ad se inuicem non hnt col  
ligantia nisi qritutatis. Contigui  
tas aut non est colligantia q sufficit  
efficit ut una aia sufficit debeat ml  
tis corpius auate non did dicit q  
hoc dicit tam pp quid debeat et vna  
aia noue celis mobilibus. Quod si dicit  
et alias et colligantia illoru celoz q  
non in mto agnoscant ab hominibus  
pp suu longe distare ab ipis. Dico i  
hoc qm homo ipse agnoscit matie  
astroru celoz et diuisu motu ipoz

Et em est diuersitas ipoz ut et contra  
diuersa hanc et polos et pp hoc etia pla  
gas. Insuper motus comituz qz est  
et indefinitio atq totalis. i. ptem conam  
ptem. Nulla em pars in quocunq illoru q  
est in hanc aut et in aialibus alijs a  
liter se hnt. Nulla em pars motu hnt pp  
et per se de matiebus nisi cor. Quicquid dicit  
i. Cetera em de matiebus non mouet  
nisi motu torius. Ceteros uero ptes  
mouent amp torius. Et tu ptes causas  
motu illoru manifestu q est opus  
quia celi non p admittit ut membra  
uel ptes superiores mundi mobiles cu a  
deo inuicem diuisi sint et motibz et  
motoru centris et plagis et polis ut  
nec ptes nec membra illius ullo mto  
reputari possint. Amp ad aias celoz  
ponant hoc solu operari in corpius  
suis uelut ut circulae mouent  
Non em certam emiblem operant  
inca sed solu motu hnt. Quia q tam  
diuersi motus tamq diuisi inuicem to  
qz apparati motoribus suis ut pote i me  
diata et pte effectus coru nte est mo  
tores esse diuersos. Quona em uitate  
per se in mediate non e pole actus  
opere diuersos pte opatoe nali ayoz  
autem ipa sunt opatoe nales et sole hnt  
motus in corpius suis. Nichil em aliud  
operant in corpius sua hoc e non  
aliud in sunt in ea nisi forte dicant  
que no uident aliud et quid motu. Con  
suatoe em no uidet corpius hnt  
uel restauratiua q mnto pte uel  
alia cu in corpius nali illa et apmet  
ponat qui hoc senserit ad hoc q  
deducit ipa eos ipa uicinas ut  
necm cogant multos motores celis

rebus antedictis ponit p multitudine apas  
 Quia ppter et multas aias cu motus e  
 rularis omne aialis p sine ab aia quod  
 si dicit quis quia nihil phibet et in  
 bre aialud ee virtutes motuos multos  
 Et omninoq membroz mobilud ppam vir  
 tutem licet aia una sit eo quia tamq  
 ex una stella multaz radiaz p cedunt  
 omne virtus ille velut quid radij p eo  
 aia illa p m telaz mobilud pcedit vir  
 tutes octo motiue in octo celos in fibres  
 Dico in hoc quia pmo ille distordat  
 ab aione plonis in parte astra cu ape  
 posuit gtraictate in motibus telaz Ce  
 los em septem planetaz posuit moni  
 ab occidente ad oriente s; gtraio motu  
 actam celi ab uno aut pncipio p se et  
 in mediate mpo<sup>le</sup> e ee gtraictatem  
**S**i vero dicit quia aiam illad no po  
 sicut pto vni ppe et ad vno posuit  
 cam multa atq gta id posuerit cam  
 gpaed eo eod et diuerso que no est  
 dubid esse gta Dico ergo in hoc quia  
 vel vtraz pars gpaes istius e medio v  
 no vel sunt in diuersis ptebus duc ptes  
 ille aliud si fuerit modo atq mentur  
 maliquo alioru Debet g moue colid illd  
 duobus motibus gtrauis hoc aut non t  
 venient maliquo telaz Et manifestid  
 est apm ee mpo<sup>le</sup> Quod si dicit ptem  
 ee in vno telaz et ptem malio no ee  
 eo illis aia vna quem admod nec eo  
 corpibus hoc est coctelis coqmbus sunt  
**C**amp p mde est ac si dicitur q coctis  
 que est incorpore paratis et illa quo est  
 incorpore plonis est gpaia aia vna Camp  
 incorpore vno est aia vna corpore dico aia  
 to et perse vno atq diuiso ab alijs aia  
 g sapm omes celi aiaz pte Sic hoc no  
 aia vna nno sed tot aialius quot ape  
 celi pte aie admodid se h malio in di

uidius tam aiatos tam homi q alijs  
 aialud et coctis uegetabilid Camp celi q  
 mouentur ab occidente ad oriente eo  
 p motu ut ipe posuit h; diuersitate m  
 gtraictatem in motibus suis qn potius  
 p motus eoz iidem sint Et conformes  
 p m tempa sua Que admod et motus  
 vnius Non est g id quare dicit motus  
 diuersus vel diuerso motus eoz q motus  
 vnius Nisi forte dicit velut hoc est p  
 staciones et retrogradaciones eluaciones  
 et depressiones episcidos et motus eoz  
 et alios motus quos tholomeus ubi posuit  
 coctis qua audiuisti et p me alibi didisti  
**R**espondeo in hoc et dico quia in hanc  
 diuersitatem motus posuerit in motibus  
 planetaz et aialoz apas posuerit  
 p multas diuersitates in stellis fixis  
 Et posuerit motu anto et retro incipi  
 te arietis et incipit libro Si vero vna  
 aiam istam ponat in celo mobili pmo po  
 net g in fibres mairatos Vn g eis  
 motus Si aut posuit cam tantam in  
 vno telaz mobilud In vno quoq g di  
 ce motus idem et diuersus cu isti duo  
 motus diuis ptes illius aie que sunt  
 idem et diuersi eas hanc atq pncipia  
 sui ee Si vero intelligit idem et di  
 uersidm aia illa velut duas aspectus  
 aut gpaones que aie illi pte alia p ad  
 idem aiatos hoc est ad vntate ee i  
 mutabilitatem reacionis vnde aliam uo  
 addiuersid hoc est addiuersitate et mu  
 tabilitate mundi sub hmalis In quo e  
 tanta vna diuersitas et multitudine atq  
 diuersitas et diuersitas p motus et mu  
 taciones tam multas ac si mterdct apas  
 vnam et vna ee ad ptem reacionis  
 quo et p quem non differat nec diui  
 ditur vel virtutibus vel opacibus ad  
 ptem no mundi sub hmalis differat  
 atq diuidit in multis virtutibus et opa

comibus tam s' plonem q' s' a'p et s'  
quates eius omnes q' illos qui astrorū in  
dies reddiderit omnes em' huius tunc dū  
statem vād' g'rabiliū et corruptibiliū am'  
q' eueniū qui in mūdo sublimari sūe  
amūdo sup'io sūe celo s' posuerit et  
hoc per aiām ipūis sūe aiās Corpus  
em' per modū quo corpus impōt' est cō  
tūtem et effectū tam nobiliū tamq' mlt  
tūtiū opacoūm q'pter istū q' idem atq'  
diuersim' angulatōem formam et diffū  
tūtem plō posuit aiē isti hoc pabolice  
solū mō uota consuetudinē sūe qui  
sicut dicit a'p s'quebatur pabolae Et a'  
dedici s' alibi quia in illa aiā nobilis sūe  
intelligens p'bilis aut dūp'bilis est  
p'fūone aut dūone corporali aut diffū  
tūta. Difficile autē videt' intellē qd'  
aiā in corpore vno co'istens operari  
possit in corpore remotissima Et aiē q'  
dam mō p'cius p'ciū a' corp' aliēis  
atq' remotis quā in p'pressionē in illa  
faciat Quālit' g' m'is et maquis et  
in aere tam multiplicia tam q' nobilia  
opera sicut p' aiām istam nisi intel  
lectu et volūtatē Corpus em' aiē hūc  
sūe sit vno sūe multa ut pudor  
non est tamq' in strūctū fabricatōis ut  
tactu uel in p'pressionē uel tūsiōne uel aq'  
mōphūis fiat fabricatō aiāliū et in p'ue  
getabiliū aiām s' q' est sicut alibi  
ostensū est tibi q' opaco aiē illius in  
ca que dixi et corp' hoc ē aiāliū et ue  
getabiliū non est nisi p'p'ialis hoc ē  
nan nisi p' intelligentiā et volūtatē  
aiē admodū in p'cedentib' audiisti de  
operatōe creatāis quia uerbo am'pate  
tissimo atq' in p'p'issimo dixit et s'ca  
sūe et dūantissima volūtatē sūa dicit  
autē s' hanc p'one motū relorū stel  
larū atq' planetarū nō operari res

sublimares. Nec in ea nisi q'ntū ad  
quatuor elementales et radicales naturas  
sūe qualitates que sūe caliditas hūiditas  
et siccitas et frigiditas. Cum em' aiā illa  
opetur p' intelligentiā et volūtatē em'  
nec indiget celis aut motibus corp' orb'  
illis stantibus et quietis easdem opacoēs  
opabitur in mūdo sublimari. Describit g'  
opinio hęc iudicia astronomie que in  
motibus et p'notatois corp' em' et in  
motū g'ntibus que s' quietōes opoi  
tates aspectū figurē ortus q' occasus aiō  
op'itū et p' hoc astronomia iudices  
hęc omnia considunt et obscurant et op'is  
iudicant. **D**ubium in super et non p'  
intelligentiā et volūtatē aiē illius  
nullo mō p'pende op'edictis motib'  
alioq' em' aiā in g'stantissima cō  
atq' inuicibilissima hūc corp' m'is  
fit mobilius sicut op'ignis g'stellarū  
nichil in g'stantius. **E**t aiā aiē hūc  
longe cūmiores sūe passibilis et  
mutabilis p' passibilitatē corp' sūe  
et p' hoc multiplici' passibilis p' illa  
Et non sequitur motus corp' sūe  
intelligentiā et volūtatē corp' vno  
p'cius cō impōt' erit cōtūtatē ut  
intelligentiā et volūtatē aiē illius p'  
quatur motus antedictos. Quare nec  
opacoēs hūc sequit' op'is aiē sūe p'  
intelligentiā et volūtatē ab aiā illa  
**E**t aiā quis dicit hoc q' ipā figurā  
figurā constellationū hoc ē aspectū  
triangulares quadratas et alias uel  
q' ipā intendat in eis aiē apā nō  
intendente non cogitante p' motū  
relorū et siccitate accidant. **S**uperaiū  
em' manifestū ē ea uel intendit  
cogitare qui absq' intencōe et cogi  
tationē nichilō sūe. **E**t aiā s' h' facit